
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 11 november 2001 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 mei 2002, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische en historische, in casu 
architectuurhistorische, socio-culturele en volkskundige waarde: 
- als monument: 
HERDENKINGSMONUMENT wor, gelegen te 
Maasmechelen (Mechelen-aan-de-Maas), Dokter Haubenlaan(M) ; 
bekend ten kadaster: 
Maasmechelen, Ie afdeling, sectie B, perceelnununer(s) 734C-DEEL. 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische en historische, in casu 
architectuurhistorische, socio-culturele en volkskundige waarde: 
- als monument: 
HERDENKINGSMONUMENT wor, gelegen te 
Borgloon (Borgloon), Speelhof ; 
bekend ten kadaster: 
Borgloon, Ie afdeling, sectie F, perceelnununer(s) SPEELHOF. 



Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische en historische, in casu 
architectuurhistorische, socio-culturele en volkskundige waarde: 
- als monument: 
HERDENKINGSMONUMENT WOl, gelegen te 
Wellen (Wellen), Dorpsplein; 
bekend ten kadaster: 
Wellen, Ie afdeling, sectie F, perceelnummer(s) DORPSPLEIN. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische en historische, in casu architectuurhistorische waarde van het monument in 
Borgloon: 

Monument naar ontwerp van de architecten Mouffart en Ghallen, wellicht tijdens het 
interbellum opgericht op het Speelhof, voor de Loonse St.-Odulphuskerk. Kalkstenen 
zuilconstructie met oudstrijderssymbool, rustend op een geblokt postament met de signaturen 
van de architecten en de steenhouwer, en bekroond met bronzen allegorie van de triomf, een 
gevleugelde vrouwenfiguur met palmtak en trompet. Centraal op het postament prijkt een 
namenlijst van de gesneuvelden MCMXIV-MCMXVIII, vanwege het dankbare Borgloon; een 
herdenkingsplaat voor de slachtoffers van de Tweede Wereldoorlog werd naderhand 
toegevoegd. Het monument staat te midden van een vierhoekig perkje, afgebakend met een 
smeedijzeren hekken. 

Historische en historische, in casu architectuurhistorische waarde van het monument in 
Maasmechelen: 

Monument opgericht in 1920 op het plein voor de St.-Monulfus- en Gondulfuskerk; 
kalkstenen constructie, rustend op een postament met inscripties, waaronder een namenlij st 
van de gesneuvelden Pro Patria en een datering Anno 1920; op de basis prijkt een afgeknotte 
obelisk, met aanduiding 1914-1918; sobere sculpturale afwerking met voluten en cartouches 
met heraldische motieven; het geheel wordt bekroond door een patriottische allegorie, een 
bronzen, gekroonde vrouwenfiguur in maliënkolder, met een vlag in de linker- en een zwaard 
in de rechterhand. Het monument staat in een vierkant perkje, omgeven door een laag ijzeren 
hekwerk, op regelmatige afstanden onderbroken door kalkstenen pijlertjes. 

Historische en historische, in casu architectuurhistorische waarde van het monument in 
Wellen: 

Monument opgericht op het Dorpsplein, voor de St.-Jan-de-Doperkerk; kalkstenen 
pijler, waarop bronzen beeld van een soldaat met een vlag in de rechter- en een bajonet in de 
linkerhand; voor dit geheel prijkt een lagere pijler, met een lijst gesneuvelden 1914-18 op het 
front en bekroond met een stenen leeuwenfiguur; de zijvleugels van het monument zijn 
toegevoegd ter nagedachtenis van de slachtoffers van de Tweede Wereldoorlog. Het 
monument staat in een perkje, omgeven door hekwerk, op regelmatige afstanden onderbroken 
door kalkstenen pijlertjes. 

2 



Volkskundige en socio-culturele waarde van de drie monumenten: 
Traditionele oorlogsmonumenten, opgericht op de meest representatieve en zichtbare 

plaats van de gemeente, met name op het plein voor de kerk. De constructies getuigen van het 
oorlogsleed van militairen en burgers, in deze gevallen grotendeels het gevolg van perikelen 
aan het begin en het einde van de oorlog. Ze staan bovendien symbool voor het patriottisme 
dat tijdens het interbellum hoogtij vierde en zijn van een uitgesproken beeldbepalende waarde 
in veelal sterk representatieve bouwkundige kaders. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 
A1Z: 
:f,: . .,J' 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VANGREMBERGEN 

3 


